McInerny, siguiendo la investigación de Gaboriau, expone varios textos en los que Santo Tomás ofrece algunas precisiones respecto de la potencia obediencial. El primero de ellos se ubica en la *Tertia pars* de la *Summa*, en la cuestión de si Dios se hubiera encarnado en caso de que el hombre no hubiera pecado:

Ad tertium dicendum quod duplex capacitas attendi potest in humana natura. Una quidem secundum ordinem potentiae naturalis. Quae a Deo semper impletur, qui dat unicuique rei secundum suam capacitatem naturalem. Alia vero secundum ordinem divinae potentiae, cui omnis creatura obedit ad nutum. Et ad hoc pertinet ista capacitas. Non autem Deus omnem talem capacitatem naturae replet, alioquin, Deus non posset facere in creatura nisi quod facit; quod falsum est, ut in primo habitum est⁴⁴.

Este texto permite inferir que la capacidad humana para obedecer la ordenación divina no contradice nuestra naturaleza. En las cuestiones disputadas *De veritate* existen varios textos que también mencionan la potencia obediencial.

Ad decimumtertium dicendum, quod aliquid est in potentia ad alterum dupliciter. Uno modo in potentia naturali; et sic intellectus creatus est in potentia ad omnia illa cognoscenda quae suo lumine naturali manifestari possunt; et nihil horum Angelus beatus ignorat; ex horum enim ignorantia remaneret intellectus Angeli imperfectus. Quaedam vero potentia est obedientiae tantum, sicut dicitur aliquid esse in potentia ad illa quae supra naturam Deus in eo potest facere; et si talis potentia non reducatur ad actum, non erit potentia imperfecta: et ideo

⁴⁴ S. TOMÁS, *S. Th.*, III, q. 1, a. 3 ad 3 (PF, p. 77).

intellectus Angeli beati non est imperfectus, si non cognoscit omnia quae Deus potest ei revelare⁴⁵.

Existe una potencia natural y una obediencial, la segunda es la potencia para aquello que se ubica *supra naturam* y que es perfeccionado, en caso de serlo, por la acción divina. Santo Tomás, también menciona la potencia obediencial al analizar si la profecía es natural:

Ad decimumoctavum dicendum, quod in anima humana est potentia passiva ad recipiendum lumen propheticum, non naturalis, sed tantum potentia obedientiae, sicut est in natura corporali ad ea quae mirabiliter fiunt; unde non oportet quod tali passivae respondeat potentia activa naturalis⁴⁶.

La potencia natural es contrastada con la obediencial. Pero aquí, la segunda es sólo una potencia pasiva de nuestra naturaleza. El mismo principio opera al analizar la capacidad de Cristo para la Gracia:

Ad tertium dicendum, quod capacitas creaturae dicitur secundum potentiam receptibilitatis quae est in ipsa. Est autem duplex potentia creaturae ad recipiendum. Una naturalis, quae potest tota impleri; quia haec non se extendit nisi ad perfectiones naturales. Alia est potentia obedientiae, secundum quod potest recipere aliquid a Deo; et talis capacitas non potest impleri, quia quidquid Deus de creatura faciat, adhuc remanet in potentia recipiendi a Deo⁴⁷.

De nuevo, tenemos que Santo Tomás a veces contrasta una potencia obediencial con una natural, pero esta última también es una potencia receptiva y que se encuentra en el sujeto. McNerny concluye:

St. Thomas's teaching seems clear enough. There are two kinds of potency a creature can have, one for things within the range

⁴⁵ S. TOMÁS, *De Ver.*, q. 8, a. 4 ad 13 (PF, p. 77-78).

⁴⁶ S. TOMÁS, *De Ver.*, q. 12, a. 3 ad 18 (PF, p. 78).

⁴⁷ S. TOMÁS, *De Ver.*, q. 29, a. 3 ad 3 (PF, p. 79).

of its nature, the other for things above its nature. The first is brought to fruition by natural means, the second only by God bringing it to realization. Fittingly enough, the second kind of potency is called an obediential potency. It is this that Cajetan is said to have misunderstood. Where?⁴⁸

Cayetano invoca la potencia obediencial para hablar de nuestro deseo natural de ver a Dios. De Lubac sostiene que la potencia obediencial es introducida por Santo Tomás sólo para explicar los milagros. En consecuencia, la interpretación de Cayetano conduce a que se termine rechazando el principio tomista de que el alma es naturalmente capaz de la gracia: *naturaliter anima est gratia capax*. En su investigación, Gaboriau intenta averiguar lo que Cayetano ha escrito para determinar si semejante acusación tiene fundamento. El texto que de Lubac utiliza como base es el comentario a *S. Th.*, I-II, q. 113, a. 10:

In articulo decimo eiusdem quaestionis, dubium triplex occurrit. Primum est circa illud: *anima naturaliter est capax gratiae*. Videtur enim quod secundum praesentem doctrinam, in anima sit potentia naturalis ad gratiam, ac per hoc ad fidem et alia huiusmodi. Cuius oppositum in Prima Parte diximus, contra Scotum.

Secundum est circa illud, quod gratia non est supernaturalem potentiam impii, sicut vita supra potentiam in corpore mortuo. Sicut enim in corpore mortuo est potentia remota ad vitam, et non propinqua; ita in anima impia est potentia remota ad gratiam, et non propinqua. Immo magis vita est in potentia naturali talis corporis, quam gratia in potentia naturali animae impiae: quia illud potest per multas transmutationes reduci in vitam ab agente naturali, gratia non vero.